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 АНОТАЦІЯ

Геба Г.І. Дезінтеграційні процеси в ЄС: політичні та безпекові виміри.

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 052 – Політологія. – Одеський національний університет імені

І. І. Мечникова, Одеса, 2021.

Дисертація присвячена комплексному аналізу дезінтеграційних

процесів у ЄС, які гіпотетично можуть стримувати інтеграцію, призводити до

припинення членства окремих держав у Європейському Союзі та потенційно

завершитися розпадом об’єднання.

Відзначено, що метою дисертаційної роботи є визначення впливу

ключових чинників на дезінтеграційні процеси та потенціал і ступінь

резистентної спроможності ЄС консервувати власні інтеграційні властивості

з урахуванням політичних та безпекових ризиків.

Об’єктом дослідження визначено Європейський Союз у сучасній

системі міжнародних відносин, а предметом дослідження є дезінтеграційні

процеси в ЄС: політичні та безпекові виміри.

У дисертації вперше проведено комплексний науковий аналіз причин,

наслідків та імовірних майбутніх перспектив європейської дезінтеграції як

процесу, що є протилежним євроінтеграції, яка традиційно вивчається у

наукових дослідженнях.

Також вперше на науковому рівні розглянуто процес

«євроінтеграції євроскептицизму», тобто консолідації зусиль партій

різних країн, які критикують Європейський Союз, для посилення

позицій євроскептиків у Європарламенті та Єврокомісії, що

відображає парадоксальний процес загальноєвропейського єднання

навіть тих політиків, які намагаються роз’єднати Європу всупереч

об’єктивним процесам глобалізації.
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Під час дослідження проведено комплексний компаративний аналіз

позицій єврооптимістів та євроскептиків щодо питання перспектив розвитку

європейської інтеграції.

У дисертації уточнено поняття «дезінтеграції» та «дезінтеграційних

процесів», поняття, якими позначається гіпотетичний вихід держав-членів із

ЄС: «Грекзит», «Італекзит», «Некзит», «Спакзит», «Фрекзит», «Хакзит».

Внесено уточнення в дилему розуміння понять «дезінтеграції» та

«євроінтеграції», які є водночас протилежними та взаємопов’язаними.

У дослідженні уточнено вплив процесів дезінтеграції у Європейському

Союзі на зовнішню політику та безпеку його країн-членів.

У дисертації набули подальшого розвитку аналіз стану європейської

інтеграції та її майбутнього, дослідження внутрішньо- та

зовнішньополітичних чинників, які впливають на європейські дезінтеграційні

процеси, розглянуто кейс Брекзиту як причинно-наслідковий елемент

дезінтеграції, здійснено аналіз причин та наслідків Брекзиту і його впливу на

розвиток дезінтеграційних тенденцій у континентальній Європі.

Під час роботи над дисертаційним дослідженням проведено

комплексний науковий аналіз причин, наслідків та імовірних майбутніх

перспектив європейської дезінтеграції як процесу, що є протилежним

євроінтеграції, яка традиційно вивчається в наукових дослідженнях.

Проаналізовані у якості дезінтеграційного чинника соціально-

економічні проблеми ЄС (фінансово-економічна криза, зростання соціально-

економічної нерівності між країнами ЄС, великі борги низки країн Південної

Європи та Ірландії, коронавірусна криза), на підставі чого зроблено висновок,

що наявні протиріччя між багатшими та біднішими європейськими країнами

наразі не такі гострі, щоб призвести до розпаду ЄС, а кризовим явищам на

даний час вдається не дати критичного розвитку.

Розглянуті політико-бюрократичні чинники дезінтеграції (недостатня

демократичність та бюрократизація політичних інституцій Європейського

Союзу в Брюсселі, посилення настроїв євроскептицизму в багатьох країнах-
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членах ЄС тощо) ослаблюють європейську єдність, а проте навряд чи здатні в

найближчому майбутньому спровокувати розпад ЄС.

У дослідженні розглянуто кейс Брекзиту як причинно-наслідковий

елемент дезінтеграції. Вказано на те, що Брекзит спричинили чинники, які

досі актуальні і для інших держав-членів ЄС. Доведено, що основною метою

стратегії Європейського Союзу щодо Брекзиту було не допустити ефект

доміно та виходу низки інших європейських країн із ЄС вслід за

Великобританією, через що Євросоюз зайняв жорстку позицію на

переговорах із Британією, щоби запобігти ситуації, коли країна, яка виходить

із ЄС, отримує додаткові переваги над тими, хто залишився в об’єднанні.

Зроблено висновок про те, що негативний досвід Брекзиту, а також

усвідомлення того, що без допомоги Євросоюзу неможливо адекватно

вирішити наявні соціально-економічні проблеми, змушує радикальних

євроскептиків переходити на поміркованіші позиції, тому Брекзит, на нашу

думку, не стане чинником, який призведе до розпаду ЄС, і навіть, деякою

мірою, навіть здатний стримати дезінтеграційні процеси.

Зазначено, що міграція спричиняє в Європейському Союзі низку

додаткових соціально-економічних проблем та загострює конфлікти на

міжкультурній та міжетнічній основі, а це, так само, посилює бажання

європейських країн вийти із ЄС з метою знизити небажаний наплив

нелегальних мігрантів та біженців. Крім того, обговорення шляхів подолання

міграційної кризи загострює суперечності між європейськими країнами та

порушує їх солідарність, що потенційно може навіть призвести до розпаду

Євросоюзу, як продемонструвало тимчасове призупинення дії Шенгенської

угоди на піку міграційної кризи всередині 2010-х років. Водночас, ЄС

вдалося знизити гостроту міграційної кризи, тому зроблено припущення, що

найближчим часом чинник міграції не стане передумовою розпаду

Європейського Союзу.

Розглянуто політику Росії як вагомий чинник у посиленні

дезінтеграційних тенденцій у ЄС, особливо в Південній Європі, де країни
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потерпають від соціально-економічних негараздів, і населення проявляє

невдоволення політикою наднаціональних європейських інституцій у

Брюсселі. Відзначено, що Росія особливо зацікавлена в ослабленні

європейської солідарності й навіть розпаді Європейського Союзу, оскільки

під тиском Брюсселя проросійські уряди таких європейських країн, як

Австрія, Кіпр або Угорщина змушені підтримувати загальноєвропейську

політику санкцій проти Росії через її агресивні дії щодо України. Тому

ослаблення єдності Євросоюзу означатиме й ослаблення економічного та

політичного тиску на Росію з боку Євросоюзу. Охарактеризовано дії Росії із

заохочення розбіжностей між країнами ЄС та їх суперечок зі США щодо

будівництва газопроводу «Північний потік-2». Зазначено, що загалом, попри

успіхи російської пропаганди в Європі, російський чинник навряд чи стане

настільки впливовим, щоби призвести до цілковитого розпаду ЄС, однак

здатний послабити єдність у лавах ЄС і сприяти уповільненню процесів

поглиблення євроінтеграції.

Зроблено висновок, що США відіграють важливу роль у процесах

європейської інтеграції та дезінтеграції, оскільки США – це не лише

глобальний гравець, який впливає на політичні та економічні процеси в

різних куточках світу, а також і ключовий союзник або партнер для

переважної більшості країн Європи. Відзначено, що після зникнення

радянської загрози та завершення Холодної війни європейські країни

намагалися знизити вплив США на інтеграційні та інші процеси у ЄС.

Доведено, що негативну реакцію з боку США викликають спроби

керівництва ЄС створити автономну від НАТО систему європейської

безпеки. Вбачається, що оскільки США не зацікавлені в розпаді

Європейського Союзу, то вони своєю політикою не сприятимуть розвитку

дезінтеграційних процесів у Європі. Отже, американський чинник для ЄС не

може вважатися дезінтеграційним, хоча й через різні інтереси у багатьох

питаннях, США навряд чи активно сприятимуть у подоланні
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дезінтеграційних тенденцій у ЄС, адже для них є вигідним певне ослаблення

ЄС для збереження свого впливу в Європі.

Зазначено, що після Брекзиту й подолання найгострішої фази

міграційної та фінансово-економічної криз дезінтеграційні процеси в ЄС

уповільнилися, і ризик виходу інших держав-членів із Європейського Союзу

зменшився, однак, невизначеність ситуації в умовах коронавірусної пандемії,

посилення позицій партій євроскептиків у національних парламентах країн

Європи, збереження проблеми нелегальних мігрантів і біженців та інші

негативні чинники в перспективі можуть знову поставити під питання саме

існування ЄС.

Сформульовано загальний висновок, що на європейську безпеку й

політику ЄС та окремих його держав-членів впливає значна кількість

дезінтеграційних чинників, проте на даний час Євросоюз не стоїть на порозі

формального розпаду, незважаючи на певне ослаблення європейської

солідарності. Зроблено припущення, що певні неформальні ознаки

дезінтеграційних процесів, які виявляються, зокрема, у неузгодженості та

відмінності позицій у ЄС та наслідком яких став Брекзит, є, імовірніше,

винятком, аніж показником загальної тенденції, адже загалом такі процеси не

набувають подальшого розвитку. Євросоюз неодноразово демонстрував свою

здатність вижити і пристосуватися до кризових явищ, що дає підстави

вважати, що наразі перспективи дезінтеграції ЄС виглядають

малоймовірними. Зазначене є показником достатнього потенціалу та досить

високого ступеню резистентної спроможності ЄС консервувати інтеграційні

властивості попри зовнішні та внутрішні виклики.

Ключові слова: дезінтеграція, дезінтеграційні процеси, європейська

інтеграція, євроскептицизм, європейська солідарність, Європейський Союз,

ризики виходу країн-членів із ЄС.
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 ABSTRACT

Нeba Н. I. Disintegration processes in the EU: political and security

dimensions. – Manuscript. The thesis for the Doctor of Philosophy degree in

speciality 052 – Political science. – Odesa I. I. Mechnikov National University,

Odesa, 2021.

The dissertation is devoted to a comprehensive analysis of disintegration

processes in the European Union, which can hypothetically slow down the

integration, lead to the termination of the EU membership by individual states and

potentially end in the collapse of the union.

It is noted that the goal of the dissertation is to determine the impact of key

factors on disintegration processes in the EU and the potential and degree of the

EU’s resistant ability to preserve its integration properties within the context of

political and security risks.

It is pointed out that the research object is the European Union in the modern

system of international relations, and the research subject is disintegration

processes in the EU and their political and security dimensions.

The dissertation for the first time conducts a comprehensive scientific

analysis of the causes, consequences and probable future prospects of the European

disintegration as a process that is the opposite of the European integration, which is

traditionally studied in academic literature.

Also, for the first time at the academic level, the process of “European

integration of the euroskepticism” was considered, i.e. consolidating the efforts of

the euroskeptical parties to strengthen their positions in the European Parliament

and the European Commission. This process reflects a paradoxical phenomenon of

consolidating at the pan-European level even those political parties that try to split

Europe contrary to the objective processes of globalization.

During the study, a comprehensive comparative analysis of the positions of

eurooptimists and euroskeptics regarding the prospects of European integration

was done.
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The dissertation clarifies the definitions of “disintegration” and

“disintegration processes” as well as the terms that define the hypothetical exit of

member states from the EU: “Grexit”, “Italexit”, “Nexit”, “Spaxit”, “Frexit”,

“Huxit”.

The dilemma of understanding the concepts of “disintegration” and

“European integration” as both opposite and interconnected terms has been

clarified.

The study clarifies the impact of disintegration processes in the European

Union on the foreign policy and security of its member states.

The dissertation further develops the analysis of the state of European

integration and its future, studies domestic and foreign policy factors that influence

European disintegration processes, considers the Brexit case as a causal element of

disintegration, analyzes the causes and consequences of Brexit and its impact on

disintegration trends in continental Europe.

In the course of the dissertation research, it was done a comprehensive

scientific analysis of the causes, consequences and probable future prospects of

European disintegration as a process that is the opposite of European integration,

which is traditionally studied in research papers.

The socio-economic problems of the EU are analyzed as a disintegration

factor (financial and economic crisis, growing socio-economic inequality between

EU countries, large debts of a number of countries in Southern Europe and Ireland,

coronavirus crisis). Based on those socio-economic problems, it is concluded that

existing contradictions between richer and poorer European countries are currently

not so deep to lead to the disintegration of the EU, and the economic crisis is

currently under control.

The considered political and bureaucratic factors of disintegration (lack of

democracy and bureaucratization of the European Union’s political institutions in

Brussels, strengthening of euroskepticism in many EU member states, etc.) weaken

the European unity, but are unlikely to provoke disintegration in the near future.
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The study considers the Brexit case as a causal element of disintegration. It

is pointed out that Brexit was caused by factors that are still relevant for other EU

member states. It has been shown that the main purpose of the EU’s Brexit strategy

was to prevent the domino effect of exiting a number of other European countries

from the EU after Britain’s withdrawal from the Union. For this reason, the EU has

taken a tough position in negotiations with the United Kingdom to prevent this

country that withdrew from the EU from obtaining additional advantages over

those who remained in the Union. It is concluded that the negative experience of

Brexit, as well as understanding that without the European Union’s assistance it is

impossible to adequately solve existing socio-economic problems, forces radical

euroskeptics to move to more moderate positions. Therefore, Brexit, in our

opinion, would not be a factor that would lead to the collapse of the EU, but to

some extent, it will even slow down the disintegration.

It is noted that migration causes a number of additional socio-economic

problems in the EU and exacerbates conflicts on an intercultural and interethnic

basis, which in turn strengthens the desire of European countries to leave the EU in

order to reduce the unwanted influx of illegal migrants and refugees. In addition,

discussing ways to overcome the migration crisis exacerbates conflicts between

European countries and disrupts their solidarity, which could potentially lead to the

collapse of the European Union, as demonstrated by the temporary suspension of

the Shengen agreement at the peak of the migration crisis in the mid 2010s. At the

same time, the EU has managed to reduce the severity of the migration crisis, so it

is assumed that in the near future the migration factor will not cause the collapse of

the European Union.

Russia’s policy is considered as a significant factor in strengthening

disintegration trends in the EU, especially in Southern Europe, where countries

suffer from socio-economic problems and the population is dissatisfied with the

policies of supranational European institutions in Brussels. It is noted that Russia is

particularly interested in weakening European solidarity and even the

disintegration of the EU, because under the pressure from Brussels, pro-Russian

10

governments in European countries such as Austria, Cyprus or Hungary are forced

to support a pan-European policy of sanctions against Russia. Therefore, the

weakening of the unity of the European Union will mean the easing of economic

and political pressure on Russia from the EU. Russia’s actions to encourage

disagreements between EU countries and their disputes with the United States over

the construction of the Nord Stream-2 gas pipeline are described. It is noted that, in

general, despite the success of Russian propaganda in Europe, the Russian factor is

unlikely to be influential enough to lead to the complete disintegration of the EU,

but can weaken unity in the EU and slow down the process of deepening European

integration.

It is concluded that the United States plays an important role in European

integration and disintegration, because the United States is not only a global player

influencing political and economic processes around the world, but also a key ally

or partner for the vast majority of European countries. It is noted that after the

disappearance of the Soviet threat and the end of the Cold War, European countries

tried to reduce US influence on integration and other processes in the EU. It has

been proven that the attempts of the EU leadership to create an autonomous system

of European security from NATO provoke some negative reaction from the United

States. From our point of view, the United States is not interested in the

disintegration of the EU, and therefore, the US policy will not encourage the

development of disintegration processes in Europe. Thus, the American policy

cannot be considered as a factor of the disintegration of the EU, although due to

different positions regarding many issues, the United States is unlikely to actively

support the EU’s efforts to overcome the disintegration trends, because the United

States benefits from a certain weakening of the EU, as this weakening provides

more opportunities to exert US influence in Europe.

It is noted that after Brexit and overcoming the most acute phase of

migration, financial and economic crises, disintegration processes in the EU have

slowed down, and the risk of member states leaving the EU is small. However, the

uncertainty in Europe, the persistence of illegal migrants and refugees and other
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negative factors in the long run may again call into question the very existence of

the EU.

The general conclusion is that the European security and the policies of the

EU and individual Member States are affected by a significant number of

disintegration factors. Nevertheless, the EU is not currently on the verge of formal

disintegration, despite some weakening of the European solidarity. It has been

suggested that some certain informal signs of disintegration processes, in

particular, the contradictions between the EU countries and Brexit outcomes, are

an exception rather than an indicator of the general trend, because these

disintegration processes do not develop further. The European Union has

repeatedly demonstrated its ability to survive and adapt to crises, and this proves

that the prospects for the EU’s disintegration seem unlikely now. Thus, there is an

indicator of a sufficient capacity and a fairly high degree of the EU’s resistance

ability to preserve its integration properties despite external and internal

challenges.

Key words: disintegration, disintegration processes, European integration,

euroskepticism, European solidarity, European Union, risks of exit of the EU

member states
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Актуальність теми

дослідження обумовлена викликами та загрозами гармонійному розвитку

європейської інтеграції та самому існуванню Європейського Союзу, що

загострилися у зв’язку із затяжною фінансово-економічною та міграційною

кризами, з якими зіткнувся Євросоюз, а також виникненням такого

прецеденту в історії ЄС як Брекзит. Різноманітні проблеми розвитку

євроінтеграції знайшли широке відображення в сучасній політологічній

науці, а це дисертаційне дослідження загострює увагу на оберненому до

євроінтеграції процесі – дезінтеграції та ризиках припинення розвитку

інтеграції в ЄС через його розкол та фрагментацію. Переважна більшість

наявних досліджень загострюють увагу на аналізі різних аспектів саме

євроінтеграції та ґрунтовно не вивчають процес європейської дезінтеграції,

оскільки донедавна ризик виходу країн із Європейського Союзу здавався

суто гіпотетичним, і, навіть після Брекзиту, країни, що залишилися в

Євросоюзі, не проявили намірів покинути об’єднання. Тим не менше, кризові

явища, продовження неконтрольованої імміграції в ЄС, різке погіршення

соціально-економічної ситуації на тлі коронавірусної кризи, а також

впевнене зростання популярності партій євроскептиків у різних

європейських країнах викликає занепокоєння та ставить під питання

майбутнє євроінтеграції. Ці події загострюють актуальність наукового

ґрунтовного дослідження протилежного процесу – дезінтеграції, а також

визначення потенціалу та ступені резистентної спроможності ЄС

консервувати інтеграційні властивості через вивчення внутрішніх та

зовнішніх чинників, що мають вплив на дезінтеграційні процеси, з’ясування

їхньої сутності та можливих наслідків для сталого політичного розвитку

Євросоюзу, внутрішньої та зовнішньої безпеки ЄС загалом і окремих його

членів, зокрема.

[…]


недостатньо потужним для того, щоби призвести до розпаду ЄС.

4. Брекзит на даний момент можна вважати апогеєм дезінтеграційних

процесів у ЄС, після чого дезінтеграційні тенденції пішли на спад, оскільки

досвід Великобританії засвідчив, що вихід із ЄС може принести більше

проблем, ніж здобутків. Брекзит обумовили ті ж чинники, які є перешкодами

для розвитку глибшої євроінтеграції в більшості країн ЄС. До цих чинників

належить масове невдоволення проблемою міграції, небажання допомагати

біднішим країнам Європейського Союзу, вирішувати їхні економічні

проблеми. Недостатня демократичність управління ЄС, його надмірна

бюрократизація та інші проблеми також наводилася прихильниками

Брекзиту у якості аргументу на користь виходу з Євросоюзу.

Основною метою стратегії ЄС щодо Брекзиту було не допустити ефект

доміно, тому ЄС зайняв жорстку позицію на переговорах із Британією, щоби

запобігти ситуації, коли країна, яка виходить із Євросоюзу, отримує переваги

над тими, хто залишився в об’єднанні. Попри певні поступки основна мета

стратегії Брюсселю щодо Великобританії була досягнута, а після виходу

Британії з Європейського Союзу в його лавах суттєво ослабли позиції

опонентів подальшого поглиблення євроінтеграції.
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Отже, Брекзит став першим прецедентом виходу держави-члена ЄС з

об’єднання та викликав суттєве занепокоєння щодо ймовірного подальшого

розвитку дезінтеграційних процесів та навіть цілковитого розпаду ЄС. Проте,

багато в чому завдяки обраній політиці щодо Великобританії, Євросоюз

зумів витримати й це випробування. Брекзит можна назвати винятковим

випадком, а не показником процесу дезінтеграції ЄС. У якості

дезінтеграційного чинника він мав тимчасовий дестабілізуючий ефект на ЄС,

однак, з часом цей ефект суттєво ослабнув, так само як і спричинені

Брекзитом дезінтеграційні тенденції. Водночас аналіз причин виходу

Великобританії з Європейського Союзу дозволяє краще зрозуміти динаміку

дезінтеграційних процесів та розробити ефективну стратегію для протидії

цим процесам у континентальній Європі.

5. Міграція провокує в Євросоюзі низку додаткових соціально-

економічних проблем та загострює конфлікти на міжкультурній та

міжетнічній основі, а це так само посилює бажання європейських країн вийти

з ЄС із метою знизити небажаний наплив нелегальних мігрантів та біженців

із регіону Близького Сходу та Північної Африки. Обговорення шляхів

подолання міграційної кризи загострює суперечності між європейськими

країнами та порушує їхню солідарність. Отже, міграція як така не стимулює

дезінтеграційні процеси в Євросоюзі, однак, різна реакція країн-членів ЄС на

міграційні виклики створює передумови для розвитку дезінтеграційних

тенденцій.

У Європейському Союзі виділилися три групи країн, які по-різному

реагують на міграційні виклики:1) країни Південної Європи (Греція, Італія й

меншою мірою Іспанія), які географічно розташовані найближче до регіону

Близького Сходу та Північної Африки й через це змушені приймати на себе

основний удар міграційних хвиль по Європі; 2) країни, які погодилися

розмістити мігрантів із Південної Європи на своїй території (Німеччина,

Швеція та Франція); 3) країни, які рішуче відмовляються розміщувати

мігрантів та біженців на своїй території (Австрія, країни Вишеградської
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четвірки, Прибалтики) і які готові проявити тільки «гнучку солідарність»,

тобто надавати лише дуже обмежену допомогу, яка не задовольняє ті країни,

що приймають мігрантів. Європейська Комісія намагалася вирішити

розбіжності між першою та другою групами, з одного боку, і третьою

групою, з іншого, за допомогою квот прийому мігрантів і біженців для

кожної країни-члена ЄС. Проте Австрія, країни Прибалтики та

Вишеградської четвірки блокують реалізацію цієї ідеї. Перша з

вищеназваних груп також породжує роздратування решти членів Євросоюзу,

оскільки прикордонні країни ЄС (особливо Греція) часто не в змозі

облаштувати всіх мігрантів, які прибувають на їхню територію й тому

безперешкодно пропускають їх на територію інших країн-членів ЄС. Через

це Шенгенська зона тимчасово припиняла своє функціонування в піковий

період розвитку міграційної кризи (середина 2010-х років), що стимулювало

розмови про можливий крах не тільки Шенгенської угоди, а і всього

Євросоюзу.

Врегулюванню суперечностей між країнами-членами ЄС щодо питань

міграції не сприяє відсутність досконалого законодавства в цій сфері.

Дублінський регламент є застарілим, оскільки перекладає усю

відповідальність за вирішення міграційної кризи на прикордонні країни ЄС,

де мігрантів найбільше. У вересні 2020 року Єврокомісія в «Новому пакті

про міграцію та притулок» запропонувала тим країнам, які не бажають

приймати мігрантів на своїй території в рамках розроблених раніше квот,

оплачувати депортацію нелегальних мігрантів із ЄС. Однак ця ідея не

знайшла підтримки серед країн-членів ЄС, що не бажають брати активну

участь у розв’язанні європейської міграційної кризи.

Тим не менше, здебільшого силами тих країн, які добровільно

погодилися взяти активну участь у облаштуванні мігрантів, міграційна криза

у Європі, досягши апогею у 2015 році, пішла на спад. Водночас під час

коронавірусної пандемії приток нелегальних мігрантів у Європу не

припинився. ЄС зміцнює кордони та домовляється з третіми країнами
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(насамперед, із Туреччиною) про варіанти «розвантаження» Європи.

Потрібно й надалі продовжувати таку політику для запобігання повторення

міграційних криз у майбутньому, а також налагодити відносини з країнами

походження мігрантів.

Брак єдності в ЄС щодо міграційного питання потенційно здатний

призвести до дезінтеграції Євросоюзу в разі загострення, як

продемонструвало тимчасове призупинення дії Шенгенської угоди на піку

міграційної кризи усередині 2010-х років. Водночас, досвід 2010-х років

свідчить, що найближчим часом цей чинник, хоч і має потужний негативний

вплив, не стане передумовою розпаду ЄС.

6. Росія відіграє вагому роль у посиленні дезінтеграційних тенденцій у

Євросоюзі, особливо в Південній Європі. Кремль ще до початку агресії проти

України, а тим більше після 2014 року, активно підтримував більшість

впливових європейських партій євроскептиків, які агітують проти

поглиблення євроінтеграції, а іноді, навіть, проти збереження членства своїх

країн у Євросоюзі. Серед найвпливовіших політичних сил, які підтримують

згортання євроінтеграції та одночасне покращення відносин із Росією, варто

згадати французьке «Національне об’єднання», німецьку «Альтернативу для

Німеччини» та італійську «Лігу». Усі ці партії на цей час перебувають в

опозиції, однак мають представництво в Європарламенті й у національних

парламентах, де лобіюють інтереси Кремля.

Після початку війни на сході України і збиття літака над Донбасом із

європейськими громадянами на борту відносини Москви з Брюсселем різко

погіршилися. Тепер Росія особливо зацікавлена в ослабленні європейської

солідарності й розпаді ЄС, оскільки під тиском Брюсселя проросійські уряди

таких європейських країн, як Австрія, Кіпр або Угорщина змушені

підтримувати загальноєвропейську політику санкцій проти Росії через її

агресивні дії проти України. Кремль активно підігріває розбіжності між

деякими країнами ЄС та їхні протиріччя зі США щодо будівництва

газопроводу «Північний потік-2», через який російський газ може
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поставлятися до Європи на противагу американському зрідженому газу.

Стимулювання дезінтеграційних процесів у Європи виглядає певним чином

логічним кроком з боку Росії, через що його послаблення в теперішніх

умовах очікувати не варто.

Завдяки активній пропаганді Москві вдалося домогтися, наприклад,

того, що населення Греції здебільшого позитивно ставиться до її політики, а

в Нідерландах виборці голосували на референдумі проти підписання з

Україною угоди про асоціацію. Проросійська пропаганда також стала

впливовим чинником у сепаратистському русі в іспанській Каталонії.

Великобританія відкрито заявляла, що Росія використовувала її медійний

простір для агітації на користь Брекзиту і стимулювання виходу Британії з

ЄС. Дії Росії спрямовані на три цільові групи: уряди окремих європейських

країн, проросійську та антиєвроінтеграційну спрямованість яких Москва

підтримує за допомогою дипломатії; впливові опозиційні партії

проросійських євроскептиків, з якими російська провладна партія «Єдина

Росія» укладає угоди про співробітництво, а російські керівники проводять

регулярні зустрічі; пересічні виборці європейських країн, антиєвропейські

настрої яких посилює російська пропаганда в ЗМІ та соцмережах.

Попри успіхи російської пропаганди в Європі,російський чинник не є

настільки впливовим, щоби призвести до розпаду ЄС, однак Кремль здатний

сприяти уповільненню процесів поглиблення євроінтеграції та навіть

стимулювати дезінтеграційні процеси, як у випадку з Брекзитом.

7. Сполучені Штати Америки відіграють важливу роль у розвитку

євроінтеграційних процесів, оскільки США – це не лише глобальний гравець,

який впливає на політичні та економічні процеси в різних куточках світу, але

і ключовий союзник ЄС. Завдяки ініційованому Сполученими Штатами

плану Маршалла після Другої світової війни стала практично можливою

економічна інтеграція Європи та її процвітання. Від «ядерної парасольки» та

звичайних озброєнь США й досі залежить воєнна безпека більшості країн-

членів ЄС.

187

Після завершення Холодної війни європейські країни намагалися

знизити вплив США в Європі. Зокрема, Євросоюз почав розробляти плани

створення автономної від США системи європейської безпеки та

обговорювати можливість створення європейської армії. Це викликало

негативну реакцію в США, де побоювалися, що зростання незалежності

Євросоюзу від США в питаннях оборони призведе до створення структур, які

дублюватимуть уже існуючі органи в рамках НАТО, а це призведе до марної

трати коштів з американського бюджету. США прагнуть і далі утримувати

лідерство в євроінтеграційних проєктах у сфері оборони для збереження

своєї впливовості. Така позиція США неоднаково сприймається членами

Євросоюзу, що підриває їхню солідарність. Франція та Німеччина

наполягають на більшій автономності європейської безпеки від США та

зниженні американської присутності у Європі, а Польща та країни

Прибалтики підтримують збільшення американських військових

контингентів на їхніх територіях, особливо після 2014 року. У ХХІ столітті

європейська безпека й надалі залишається дуже залежною від США та

НАТО. Водночас, під час президентства Дональда Трампа США

демонстрували зниження зацікавленості у Європі.

США не зацікавлені в дезінтеграції Європи, але їм було б вигідним

деяке ослаблення ЄС, що знизило б можливості європейських країн

створювати економічну та політичну конкуренцію США і зробило б їх

залежниміши від останніх. Водночас, на відміну від Москви Вашингтон у

жодному разі не зацікавлений у розколі ЄС, а також у збільшенні впливу

Кремля в європейських країнах. Розбіжності між Білим домом та Кремлем

щодо процесів у Європі особливо яскраво проявляються під час суперечок

щодо блокування будівництва газопроводу «Північний потік-2». За таких

умов європейські лідери знову почали обговорювати необхідність тіснішої

євроінтеграції у сфері безпеки та оборони, однак її реалізація залишається під

питанням через різні позиції країн-членів ЄС. Підсумовуючи, можна

констатувати, що США відіграють подвійну роль у впливі на процеси
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євроінтеграції. З приходом до влади Джозефа Байдена зміцнилися дружні

відносини між Вашингтоном та Брюсселем, США знову підкреслюють роль

ЄС як партнера.

Сьогодні ми можемо спостерігати певні неформальні ознаки

дезінтеграційних процесів, що виявляються, зокрема, у відмінності позицій,

наслідком яких став Брекзит, але такий результат є, ймовірніше, винятком,

аніж показником загальної тенденції. Зазначене вказує на достатній

потенціал та досить високий ступінь резистентної спроможності ЄС

консервувати інтеграційні властивості попри зовнішні та внутрішні виклики.

З огляду на українські інтереси в контексті дослідження дезінтеграційних

процесів у ЄС, можна зробити висновок, що навіть незважаючи на Брекзит,

євроінтеграція надалі має залишатися основним зовнішньополітичним

пріоритетом для України, оскільки Євросоюз довів свою здатність ефективно

адаптуватися до кризових явищ і долати дезінтеграційні тенденції,

незважаючи на наявні проблеми та протиріччя.
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