забезпечення інтеграції нашої держави в європейський політичний,

економічний, правовий простір з метою набуття членства в Євросоюзі, у

зв’язку із чим важливо розуміти характер міждержавних відносин

європейської спільноти та можливі сценарії подальшого розвитку

європейської інтеграції.

Наукова новизна дослідження полягає у проведенні комплексного

наукового аналізу причин, наслідків та імовірних майбутніх перспектив

європейської дезінтеграції як процесу, що є протилежним євроінтеграції, а

також у проведенні комплексного компаративного аналізу позицій

єврооптимістів та євроскептиків щодо питання перспектив розвитку

європейської інтеграції. Автор уточнює також особливості взаємного

трактування понять «дезінтеграції» та «євроінтеграції» як водночас

протилежних та взаємопов’язаних. Автор аналізує сучасний стан європейської

інтеграції та намагається оцінити її майбутній розвиток, приділяючи особливу

увагу основним, на думку автора, внутрішньо- та зовнішньополітичних

чинників, які впливають на європейські дезінтеграційні процеси. Окремої

уваги автор приділяє кейсу Брекзиту, який, на думку автора, виступає

причинно-наслідковим елементом дезінтеграції.

Дисертаційне дослідження характеризується високим ступенем

обґрунтованості наукових положень і висновків, достовірність яких

забезпечується ґрунтовним аналізом теоретичної та документальної

джерельної бази з проблематики дисертації та застосуванням комплексу

релевантних методів дослідження, що свідчить про високий теоретичний i

методологічний рівень підготовки дисертації. Автором опрацьовано значний

масив наукових джерел, об’єктивно проаналізовані погляди вітчизняних та

зарубіжних авторів, проведено комплексний компаративний аналіз позицій

єврооптимістів та євроскептиків щодо питання перспектив розвитку

європейської інтеграції.

Практичне значення дисертаційної роботи обумовлене актуальністю та

науковою новизною досліджуваної проблематики. Одержані результати

можуть стати у нагоді дипломатам та політикам для розуміння природи

дезінтеграційних процесів та чинників, що на них впливають, а також

прогнозування можливих наслідків дезінтеграційних процесів у

Європейському Союзі і визначення їх ймовірності. Висновки дисертації

можуть бути використані при розробці зовнішньополітичного курсу України,

оскільки для нашої держави європейська інтеграція на сьогодні є основним

пріоритетом зовнішньої політики. Одержані результати та висновки

дослідження можливо використати у науково-дослідницькій сфері, оскільки

здобутки автора залишають простір для подальшої наукової розробки. Крім

того, одержані результати дисертаційного дослідження можуть також

використовуватися для розробки й викладання спеціальних навчальних курсів.

Основні ідеї дисертаційного дослідження висвітлено у достатній

кількості публікацій загальною кількістю 7, з яких 4 статті у фахових виданнях

України категорії «Б», 1 стаття у зарубіжному періодичному науковому

виданні (Чеська Республіка), 2 тези доповідей в збірниках матеріалів

конференцій. Аналіз опублікованих праць дозволяє відзначити, що

встановлені вимоги щодо кількості, обсягу та змісту друкованих праць

повністю дотримані. Зміст опублікованих праць достатньо повно відображає

основні положення дисертації.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності та відповідності встановленим

вимогам показала, що дисертація оформлена у відповідності до встановлених

вимог, структура дисертації має логічну побудову, сприяє розкриттю теми

дослідження та виконанню поставлених завдань, зміст дисертації відповідає

поставленим завданням, а результати і висновки дослідження дозволили

досягнути поставленої мети. Порушень академічної доброчесності не

виявлено. При використанні ідей, розробок, тверджень та інших відомостей,

що належать іншим авторам, подано посилання на відповідні джерела.

В цілому оцінюючи позитивно науковий рівень дисертаційного

дослідження Г.І.Геби слід зазначити деякі дискусійні положення та

зауваження, що потребують подальшого обговорення:

по-перше, на нашу думку варто більш детально проаналізувати

еволюцію політики США у напрямку підтримки та стримування європейської

інтеграції у залежності від приходу до влади тієї чи іншої американської

адміністрації;

по-друге, потребує додаткового обґрунтування поєднання автором

дисертації в переліку головних зовнішніх чинників, що позначаються на

дезінтеграційних процесах ЄС, таких різнотипних факторів, як політика США,

РФ та міграційних процесів.

по-третє, на наш погляд дисертація лише б виграла, якщо б автор

приділив увагу типології чинників дезінтеграційних процесів, хоча б в сфері

безпеки та політики, як то заявлено у темі роботи, а також попередньо оцінив

найбільш впливові серед них. Наприклад, у вигляді додаткових кандидатів на

думку спадають організована злочинність, діяльність ТНК, міжнародний

тероризм та інформаційно-цифрові загрози різної етіології, від банальної

гібридності РФ до витончених ransomware;

по-четверте, бажано було б почути, яким чином автор розрізняє власне

політичний та безпековий виміри дезінтеграційних процесів ЄС;

по-п'яте, емоційно підтримуючи висновок автора про те, що на даний час

"Євросоюз не стоїть на порозі формального розпаду, незважаючи на певне

ослаблення європейської солідарності", хотілося б дізнатись, які саме

індикатори розпаду пропонує контролювати автор, щоб вчасно спрогнозувати,

наприклад, такий розпад.

Вищезазначені зауваження не впливають на високу оцінку дисертації

Г.І. Геби та не знижують її наукової та практичної цінності. Висловлені

побажання є дискусійними та мають на меті підвищити якість наукового

дослідження.

Отже, дисертаційна робота Г.І. Геби на тему: «Дезінтеграційні процеси

в ЄС: політичні та безпекові виміри» відповідає всім вимогам Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктору наук

у вищих навчальних закладах (наукових установах) затвердженого